Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen.

21.051,0 21.869,0 21.132 22.139 23.086

Steuereinnahmen 2018 bis 2022
- in Mio. Euro -

Steuerart 2018 2019 2020 2021 2022

- 80 - Übersicht 6

2018 2019 2020 2021 2022

A. Kredite am Kreditmarkt
1.   Einnahmen aus Krediten 3.940,8 2.935,3 3.785 4.391 3.544
2.   Ausgaben zur Schuldentilgung 3.941,0 3.037,8 3.985 4.591 3.744
3.   Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt -0,2 -102,5 -200 -200 -200

B. Kredite im öffentlichen Bereich
1.   Einnahmen aus Krediten  -  -  -  -  -
2.   Ausgaben zur Schuldentilgung 26,2 26,2  -  -  -
3.   Netto-Neuverschuldung im öffentlichen
   Bereich

C. Schuldenstand 1)

1.   Kreditmarktschulden 42.820,4 42.717,9 42.518 42.318 42.118
2.   Schulden beim Bund 295,6 269,4 269 269 269
3.   Schulden insgesamt 43.116,0 42.987,3 42.787 42.587 42.387

D. Kreditfinanzierungsquote
(Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt

 in % der bereinigten Gesamtausgaben)

1) Stand der Landesschulden insgesamt am Ende des Rechnungsjahres 2017 zuzüglich der jährlichen Nettoneuverschuldung.

   Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen.

Neuverschuldung und Schuldenstand
2018 bis 2022

- Beträge in Mio. Euro -

Bezeichnung

-26,2 -26,2  -  -  -

0,0 -0,3 -0,7 -0,7 -0,7

- 81 - Übersicht 7

2018 2019 2020 2021 2022

1.  Zinsausgaben 1.011,2 1.038,5 1.076 1.111 1.146

2.  Tilgungsausgaben 3.967,2 3.064,0 3.985 4.591 3.744
   davon:

   * Kreditmarktmittel 3.941,0 3.037,8 3.985 4.591 3.744
   * Bundesdarlehen 26,2 26,2  -  -  -

3.  Schuldendienst insgesamt 4.978,4 4.102,4 5.061 5.702 4.891

4.  Nachrichtlich:

   Zins-Ausgaben-Quote
 1)

3,9 3,9 3,8 3,9 3,9

   Zins-Steuer-Quote
2)

4,8 4,8 4,6 4,5 4,5

1) Zinsausgaben in % der bereinigten Gesamtausgaben ohne Länderfinanzausgleich.
2) Zinsausgaben in % der Steuereinnahmen nach Abzug des Länderfinanzausgleichs.

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen.

Schuldendienst 2018 bis 2022
- Beträge in Mio. Euro -

Bezeichnung

- 82 - Übersicht 8

 Position Gruppierungs-Nr. Einnahmeart 2018 2019 2020 2021 2022

1 Einnahmen der laufenden Rechnung 27.650,8 28.612,1 28.063,3 29.143,6 30.207,1

11 Steuern 23.162,0 24.028,0 23.496,0 24.553,0 25.551,0

1101 011 Lohnsteuer 7.982,0 8.459,0 9.088,0 9.595,0 10.124,0

1102 012 Veranlagte Einkommensteuer 1.771,0 1.843,0 2.113,0 2.249,0 2.374,0

1103 013,014,018 Körperschaftsteuer, Abgeltungssteuer auf

Zins- und Veräuß.erträge u. son. Kapitalerträge

1104 015,016 Umsatzsteuern 7.052,0 7.144,0 5.555,0 5.703,0 5.875,0

1105 017 Gewerbesteuerumlage 723,0 699,0 706,0 726,0 740,0

1113 061 Biersteuer 21,0 21,0 18,0 17,0 17,0

1114 052,053,055 - 059,069 sonstige Landessteuern 2.090,0 2.138,0 2.346,0 2.397,0 2.448,0

Steuerähnliche Abgaben

(ohne Münzeinnahmen)

13 12 Einnahmen aus wirtschaftl. Tätigkeit 207,0 205,8 203,8 201,8 199,7

14 Zinseinnahmen 1,8 2,0 2,2 2,3 2,3

141 vom öffentlichen Bereich 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

1411 152 von Ländern - - - - -

1412 153 von Gemeinden/Gv. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

1413 157 von Zweckverbänden - - - - -

1414 151,154,156 vom sonstigen öffentlichen Bereich - - - - -

142 16 von anderen Bereichen 1,7 2,0 2,1 2,2 2,2

Lfd. Zuweisungen und Zuschüsse

(ohne Schuldendiensthilfen)

151 vom öffentlichen Bereich 3.183,3 3.276,8 3.256,7 3.277,6 3.342,9

1511 211,231 vom Bund 2.932,1 2.965,6 3.005,9 3.028,0 3.093,5

1512 212 Länderfinanzausgleich - - - - -

1513 232 Sonstige von Ländern 42,6 43,6 43,6 43,6 43,6

1514 213,233 von Gemeinden/Gv. 204,6 263,6 203,2 202,0 201,8

1515 217,237 von Zweckverbänden 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

1516 216,235,236 von Sozialversicherungsträgern 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8

1517 214,234 vom sonstigen öffentlichen Bereich - - - - -

152 112,27,28 von anderen Bereichen 373,3 373,4 375,1 376,8 376,8

Einnahmen und Ausgaben 2018 bis 2022 nach Arten

 - Gemeinsames Schema des Stabilitätsrates -

( in Mio. Euro )

3.523,0 3.724,0 3.670,0 3.866,0 3.973,0

40,4 40,4

15 3.556,6 3.650,2 3.631,9 3.654,4 3.719,7

12 09 (ohne 092) 40,6 40,1 40,4

- 83 -

Position Gruppierungs-Nr. Einnahmeart 2018 2019 2020 2021 2022

Schuldendiensthilfen u. Erstattungen
von Verwaltungsausgaben

161 Schuldendiensthilfen vom öffentlichen Bereich - - - - -

1611 221 vom Bund - - - - -

1612 222 von Ländern - - - - -

1613 223 bis 227 vom sonstigen öffentlichen Bereich - - - - -

162 26 Schuldendiensthilfen u. Erstattungen von Ver- 52,8 55,1 58,1 60,8 63,2

waltungsausgaben von anderen Bereichen

17 Sonstige Einnahmen der lfd. Rechnung 630,0 630,9 631,0 630,8 630,8

171 111 Gebühren, sonstige Entgelte 524,1 524,4 524,5 524,4 524,4

172 119 sonstige Einnahmen 105,9 106,5 106,5 106,4 106,4

2 Einnahmen der Kapitalrechnung 920,3 833,7 696,4 542,6 569,1

21 131,132 Veräußerung von Sachvermögen 18,2 18,1 18,2 18,2 18,2

22 Vermögensübertragungen 853,0 766,8 629,7 475,8 502,3

221 Zuweisungen für Investitionen vom 675,3 591,1 447,8 299,5 312,0

öffentlichen Bereich

2211 331 vom Bund 387,2 327,9 140,3 108,7 108,7

2212 332 von Ländern - - - - -

2213 333 von Gemeinden/Gv. 123,2 133,3 132,5 130,8 143,3

2214 336 von Sozialversicherungsträgern - - - - -

2215 334,337 vom sonstigen öffentlichen Bereich 164,8 130,0 175,0 60,0 60,0

222 34 Zuschüsse f. Investitionen v. and. Bereichen 177,7 175,7 181,9 176,3 190,3

223 29 sonstige Vermögensübertragungen - - - - -

23 Darlehensrückflüsse 49,1 48,8 48,6 48,6 48,6

231 vom öffentlichen Bereich 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

2311 172 von Ländern - - - - -

2312 173 von Gemeinden/Gv. - - - - -

2313 177 von Zweckverbänden - - - - -

2314 171,174,176 vom sonstigen öffentlichen Bereich 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

232 von anderen Bereichen 19,1 18,8 18,6 18,6 18,6

2321 141,181,182 von Sonstigen im Inland 19,1 18,8 18,6 18,6 18,6

2322 146,186 vom Ausland - - - - -

24 133,134 Veräußerung von Beteiligungen u.ä. - - - - -

25 Schuldenaufnahme beim öffentl. Bereich - - - - -

251 311 vom Bund - - - - -

252 312 von Ländern - - - - -

253 313 von Gemeinden/Gv. - - - - -

254 314,317 vom sonstigen öffentlichen Bereich - - - - -

3 37 Globale Mehr-/Mindereinnahmen - - -550,0 -660,0 -715,0

Bereinigte Einnahmen (Positionen 1 - 3)

(Einnahmen ohne besondere
Finanzierungsvorgänge)

63,2

4 28.571,1 29.445,8 28.209,8 29.026,1 30.061,2

16 52,8 55,1 58,1 60,8

- 84 -

Position Gruppierungs-Nr. Einnahmeart 2018 2019 2020 2021 2022

5 Besondere Finanzierungsvorgänge 7.908,8 6.939,3 7.611,7 8.210,5 7.377,3

51 32 Schuldenaufnahme am Kreditmarkt 3.940,8 2.935,3 3.785,0 4.391,1 3.544,5

52 35 Entnahmen aus Rücklagen 219,5 231,9 132,6 128,4 128,4

53 36 Überschüsse aus Vorjahren - - - - -

6 Zu- und Absetzungen 3.748,5 3.772,1 3.694,1 3.690,9 3.704,4

64 38 Verrechnungen u.ä. 3.748,5 3.772,1 3.694,1 3.690,9 3.704,4

7 Abschluss-Summe des Haushalts 36.479,9 36.385,1 35.821,4 37.236,6 37.438,4

- 85 -

Position Gruppierungs-Nr. Ausgabeart 2018 2019 2020 2021 2022

1 Ausgaben der laufenden Rechnung 26.168,7 27.129,8 25.554,6 26.218,5 26.951,6

11 4 Personalausgaben 9.831,8 10.202,8 10.602,8 10.918,9 11.269,9

12 Laufender Sachaufwand 2.475,4 2.481,6 2.501,4 2.531,0 2.524,0

121 51 bis 54 Sächliche Verwaltungsausgaben 2.042,7 2.034,2 2.048,2 2.058,4 2.051,5

122 55 Militärische Beschaffungen - - - - -

123 67 Erstattungen an andere Bereiche 45,8 46,2 46,4 46,7 46,7

124 686 Sonstige Zuschüsse für lfd. Zwecke 386,9 401,2 406,7 425,9 425,9

13 Zinsausgaben 1.011,2 1.038,5 1.075,5 1.111,3 1.146,1

131 an öffentlichen Bereich 3,8 4,4 0,6 0,6 0,6

1311 561 an Bund 3,8 4,3 0,5 0,5 0,5

1312 564 an Sondervermögen - - - - -

1313 562,563,567 an sonstigen öffentlichen Bereich - 0,1 0,1 0,1 0,1

132 an andere Bereiche 1.007,4 1.034,1 1.075,0 1.110,7 1.145,6

1321 573 für Ausgleichsforderungen - - - - -

1322 571,575,576 für Kreditmarktmittel 1.007,4 1.034,1 1.075,0 1.110,7 1.145,6

1323 572 an Sozialversicherungsträger - - - - -